
MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 22 1

Vážení občané,
blíží se závěr letošního roku a s ním spojené 
bilancování období a rozjímání nad rokem 
budoucím.

Během roku 2005 bylo ve třech vyšlých 
číslech Martina naší snahou informovat Vás 
o dění v našem městském obvodu, o závě-
rech z jednání obvodních orgánů, tj. rady 
a zastupitelstva, o činnosti společenských 
organizací. Neopoměli jsme připomenout ně-
která dostupná fakta z historie obce. V tomto 
chceme pokračovat i v nastávajícím roce. 
Rádi uvítáme i Vaše příspěvky k problematice 
života v obci.

Přejeme Vám a Vašim rodinám spokojené 
prožití svátků vánočních, pevné zdraví, životní 
pohodu v nastávajícím roce 2006 a mnoho 
úspěchů v našem společném snažení.

Rekační rada

22. prosince 2005

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období červenec–prosinec 2005
Rada městského obvodu Martinov
R O Z H O D L A
-  o odkoupení vnitřního systému ústředního 

vytápění v hlavní budově Areálu podnikatelů 
do majetku SMO-MOb Martinov od býva-
lého nájemce p. Marcela Lesníka v hodnotě 
59 500 Kč vč. DPH

-  o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
pozemků a staveb vč. nebytových prostor 
č. 1/2005-AP o pronájmu movitého majetku 
dle inventurního seznamu za cenu 6.000 Kč/rok 
s účinností od 1. 7. 2005 a dodatku č. 2, kterým 
se prodlužuje doba splatnosti faktur na 30 
dnů, novému nájemci Areálu podnikatelů, 
p. Petru Součkovi

- o neupotřebitelnosti majetku SMO-MOb 
Martinov v celkové hodnotě 2 977 Kč (ne-
funkční kompresor) na základě návrhu ze 
dne 26. 7. 2005

- neposkytnout fi nanční příspěvek Občanské-
mu sdružení 4Family na realizaci projektů 
v roce 2005

- o  p r o n á j m u  n ě k t e r ý c h  p o z e m -
ků v zahrádkových osadách a chato-
višti na základě žádostí nových majite-
lů chat po výpovědi původních nájemců

- o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 

na stavbu „Cyklistické trasy 5,Q podél 
řeky Opavy“ s fi rmou STASPO, kterým se 
posouvá termín realizace na září 2005 z dů-
vodu realizace stavby „Elektrizace traťového 
úseku Ostrava-Svinov – Opava-východ“ 
v době od 30. 5. do 31. 8. 2008, která se kříží 
s cyklistickou trasou 

- podle zákona o veřejných zakázkách o zaslá-
ní výzvy k podání nabídky na realizaci stavby 
„Dešťová kanalizace v úseku Přední Padělky 
– Plesenský potok v Ostravě-Martinově“ 
podle projektové dokumentace zpracované 
Ing. Milanem Palákem a jmenovala hodno-
tící komisi pro posouzení nabídek

- na základě Zprávy o posouzení a hodnocení 
nabídek ze dne 17. října 2005 o pořadí na-
bídek a přidělení veřejné zakázky „Dešťová 
kanalizace v úseku Přední Padělky – Plesen-
ský potok v Ostravě-Martinově“ s fi rmou 
STASPO, spol. s r.o., Ostrava-Radvanice za 
cenu 3,5 mil. Kč 

- v souladu se zákonem o veřejných zakázkách 
o uzavření smlouvy o dílo na výkon stavební-
ho dozoru na stavbu „Dešťová kanalizace...“ 
s p. Josefem Janíkem, Ostrava-Martinov

- o ceně za pronájem pozemků nesloužících 
k podnikání na rok 2006, a to ke zřízení 

zahrádky a zastavěných chatami ve výši 
5 Kč/m2/rok a zastavěných garážemi ve výši 
20 Kč/m2/rok

- o poskytnutí fi nančních darů dvěma fyzickým 
osobám ve výši 3 tis. Kč za rok 2005, a to za celo-
roční aktivní činnost v komisi a SDH Martinov

- v souladu se zákonem č. 143/1992 Sb. a na-
řízením vlády č. 330/2003 Sb. o poskytnutí 
jednorázové mimořádné odměny ředitelce 
MŠ Martinov za rok 2005

- o zadání zpracování projektové dokumentace 
stavby „Rekonstrukce Jantarové stezky“ 
v úseku podél ulice U Opavice od křižovatky 
ke starému splavu na řece Opavě fi rmě DHV 
CR, spol. s r.o. za cenu poskytnuté dotace 
z ekologického fondu SMO

- po posouzení nákladů na provoz Areálu 
podnikatelů za 3/Q 2005o snížení ceny ná-
jemného za pronájem AP o 20 % s účinností 
od 1. ledna 2006

- o neupotřebitelnosti DDHM z majetku 
SMO – MOb Martinov v celkové hodnotě 
16.348,70 Kč (součásti starých sekaček 
a sporák z HZ)

S C H V Á L I L A
-  slevu z nájemného za I/Q 2005 ve výši 10 % 

z celkového čtvrtletního nájemného v Areálu 



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 222

Z jednání Zastupitelstva MOb Martinov v říjnu 2005

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období duben–červen 2005
podnikatelů z důvodu omezené možnosti užívá-
ní pronajatého majetku nájemcem a podnájemci 
v souvislosti s odstavováním vodovodního řadu 
z důvodu zvýšených úniků vody bývalému 
nájemci p. Marcelu Lesníkovi

-  výjimku ze zásad pro použití prostředků so-
ciálního fondu zaměstnanců MOb Martinov 
spočívající v poskytnutí peněžní odměny 
k pracovnímu výročí 25 odpracovaných let 
zaměstnanci ÚMOb Martinov

- 6. rozpočtové opatření MOb Martinov k 31. 
červenci 2005 ve výši 8,95 %, 7. rozpočtové 
opatření k 31. srpnu 2005 ve výši 0,75 %, 8. 
rozpočtové opatření k 30. září 2005 ve výši 
0 % (fi nanční vypořádání roku 2004 bez změny 
výše rozpočtu), 9. rozpočtové opatření k 31. 
říjnu 2005 ve výši 0 % schváleného uprave-
ného rozpočtu MOb Martinov na rok 2005 
(přesuny ve výdajové části bez změny výše 
rozpočtu) a 10. rozpočtové opatření k 30. 
listopadu 2005 ve výši 3,25 % schváleného 
upraveného rozpočtu MOb Martinov na rok 
2005 

- zadávací podmínky pro výběrové řízení 
stavby „Dešťová kanalizace v úseku Přední 
Padělky – Plesenský potok v Ostravě-Mar-
tinově“ 

- termíny schůzí obvodní rady a zasedání 
obvodního zastupitelstva na období září až 
prosinec 2005 a leden–duben 2006

-  ocenění nemovitého majetku MOb Martinov 
pro potřeby účetnictví, a to kapličky, trafo-
stanice a vrátnice v AP

S O U H L A S I L A
-  s provedením opravy střechy přístřešku nad 

sociálním zařízením, vysušením vnitřního 
zdiva, provedením protiplísňového nástřiku 
a vymalováním chodby a pánského WC v bu-
dově Na Svobodě 3139 (pivní bar MAXIM), 
Ostrava-Martinov nájemcem p. Miroslavem 
Černým s následným proplacením vyúčtova-
né opravy majetku SMO-MOb Martinov

- s úhradou faktury za zvýšený únik vody 
a náklady související s opravou vodovod-
ního řadu v Areálu podnikatelů p. Marcelu 
Lesníkovi

- s předloženou projektovou dokumentací 
pro územní řízení stavby „Ubytovna, s.r.o. 
– Tomáš Volný, Martinovská 3176, Ostra-
va-Martinov“ fi rmy Ateliér ESO spol. s r.o. 
za podmínek stanovených fi rmou Ostravské 
vodárny a kanalizace, a.s.

- s úpravou územního plánu města Ostravy 

U 2005/1, spočívající v úpravě funkční plo-
chy „Bydlení individuální“ na úkor funkční 
plochy „Orná půda“ a „Zahrady, zahrádkové 
osady“ na pozemku parc. č. 2725/9 v k.ú. 
Martinov ve Slezsku (za zahradami na ul. 
Kamenná)

- s převodem 50 % ročního příspěvku ze soci-
álního fondu zaměstnanců ÚMOb Martinov 
nevyčerpaného v roce 2004 na organizovaný 
zájezd na rok 2005

-  s úhradou nákladů na zajištění ořezu stromů 
zasahujících do komunikace podél ulice 
Martinovská

- se zřízením věcného břemene k pozemkům 
v k.ú. Martinov ve Slezsku ve prospěch 
vlastníků za účelem výstavby „Dešťové ka-
nalizace v úseku Přední Padělky–Plesenský 
potok“ na dobu neurčitou za jednorázovou 
úplatu 150 Kč za běžný metr podzemního 
vedení

- na žádost nájemce části pozemku PK (1090/8) 
s uzavřením dodatku ke smlouvě o pronájmu 
pozemku z důvodu změny výměry pronajaté 
plochy s podmínkou, že si nájemce nechá 
na své náklady vyhotovit nové geodetické 
zaměření

- s projektovou dokumentací plynofi kace RD 
č. p. 3042 a s umístěním plynovodní přípojky 
a vstupem na pozemek parc. č. 3065 jako 
vlastník místní komunikace Přední Padělky 
s podmínkou, že po dokončení stavby bude 
komunikace uvedena do původního stavu

- s dodatkem ke Smlouvě o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene v rámci stavby 
„Měnírna Martinov-UXXIII, přípojka 400/230 
V AC“ mezi SMO-MOb Martinov opravním 
podnikem a. s. Ostrava

- s rekonstrukcí veřejného osvětlení v části 
MOb Martinov v úseku od tramvajové točny 
po ul. Průběžná z hlediska vlastníka pozem-
ků s podmínkou, aby přechody kabelů pod 
chodníky a cykl. stezkou byly provedeny 
průtlakem

-  s předloženým rozsahem oznámení dle záko-
na č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na živ. 
prostředí záměru „Podniková čerpací stanice 
PHM“ umístěné v ÚD DPO a.s.

- se zakoupením nového kombinovaného spo-
ráku výměnou za starý nefunkční v Hasičské 
zbrojnici Martinov

- se zakoupením kolmého leteckého snímku 
MOb Martinov a zhotovením pohlednic 
MOb Martinov

- s napojením obslužné komunikace k objektu 
stolárny na pozemku parc. č. 2409/14 na 
komunikaci K Turkovu s podmínkou, že 
žadatel na vlastní náklady vyřeší současné 
nevyhovující technické parametry příjezdové 
komunikace

N E S O U H L A S I L A
-  se změnou Územního plánu města Ostravy 

v MOb Martinov spočívající ve změně funkč-
ního využití plochy „Areály volného času“ 
na funkční využití plochy „Bydlení idnivi-
duální“ (v lokalitě za Radnicí a hasičskou 
zbrojnicí) a změně funkčního využití plochy 
„Drobná a ochranná zeleň“ na funkční vyu-
žití plochy „Občanská vybavenost“ (lokalita 
před pekárnou)

- se zrušením části obecně závazné vyhlášky 
MOb Martinov o místních poplatcích týkající 
se místního poplatku ze vstupného

V Z A L A N A V Ě D O M Í
- likvidační protokol neupotřebitelného majet-

ku SMO-MOb Martinov v celkové hodnotě 
2 977 Kč (nefunkční kompresor) 

- seznam provedených prací v Areálu pod-
nikatelů za období od 1. 7. 2005 a seznam 
podnájemců ke dni 1. 10. 2005

- stanovisko MMO, odboru ochrany vod 
a půdy k možnostem řešení problematiky 
zaplevelených pozemků dle současné platné 
legislativy

- provedení průběžných fi nančních kontrol 
u příjemců veřejného fi nančního příspěvku 
podle zákona o fi nanční kontrole, a to ČČK, 
KD, SDH a TJ SOKOL Martinov

P R O M I N U L A
-  bývalému nájemci Areálu podnikatelů pohle-

dávku penále za včasné nedoplacení faktury 
za nájemné za I/Q 2005 

-  nájemci objektu Na Svobodě 3139, Ostrava-
-Martinov (pivní bar MAXIM) pohledávku 
penále za pozdní úhradu faktur za nájemné 
za červen a červenec 2005 

S T A N O V I L A
-  celkový počet zaměstnanců ÚMOb Martinov 

na období IV/Q 2005 v počtu 11, z toho 3 
zaměstnanci údržby veřejných prostranství 
a 1 zaměstnanec zastupující pod dobu dlou-
hodobé řádné dovolené

P O Ž Á D A L A
-  Radu města Ostravy o vydání souhlasu s na-

bytím pozemku parc. č. 3248/8, vodní plocha 
koupí od současného vlastníka, paní Marie 
Brázdové 

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov
R O Z H O D L O 
-  o poskytnutí fi nančního příspěvku SDH Mar-

tinov na rok 2006 ve výši 55 tis. Kč, v tom 
příspěvek 15 tis. Kč k příležitosti 110. výročí 
založení SDH v Martinově

D O P O R U Č I L O
-  obvodní radě schválit fi nanční příspěvek TJ 

SOKOL Martinov na rok 2006 ve výši 20 tis. Kč

S C H V Á L I L O
- přehled výsledku hospodaření MOb Marti-

nov za období od 1. ledna do 30. září 2005
- zásady pro sestavování rozpočtu Městského 

obvodu Martinov na rok 2006 a zásady pro 
sestavování rozpočtového výhledu na léta 
2007–2009 

- 11. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 31. prosinci 2005 ve výši – 28,90 % 

schváleného upraveného rozpočtu MOb 
Martinov na rok 2005 spočívající ve snížení 
rozpočtu na rok 2005 ve prospěch roku 
2006 o vázané prostředky na výstavbu 
„Dešťové kanalizace v úseku Přední Pa-
dělky – Plesenský potok v Ostravě-Marti-
nově“

- zařazení fi nanční částky ve výši 150 tis. Kč 
na poskytnutí fi nančních příspěvků místním 



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 22 3

společenským organizacím, v tom fi nanční 
rezerva 59 tis. Kč

- vyrovnaný rozpočet MOb Martinov na rok 
2006 ve výši 13 110 000 Kč na straně příjmů 
i výdajů, v tom vázané prostředky z roku 
2005 ve výši 4 mil. Kč

- vyrovnaný rozpočtový výhled MOb Mar-
tinov na období dalších tří let, tj. na léta 
2007–2009

- Dodatek č. 5 ke Zřizovací listině příspěvkové 
organizace Mateřská škola Ostrava-Martinov, 
kterým se mění její hlavní a doplňková činnost 
v oblasti stravování zaměstnanců zřizovatele, tj. 
ÚMOb Martinov

S T A N O V I L O
- v souladu se zákonem o obcích paušální 
částku náhrady ušlého výdělku neuvolněným 

členům obvodního zastupitelstva pro rok 
2006 ve výši 120 Kč/rok

V Z A L O   N A   V Ě D O M Í
- informace o požadovaných opravách Cyk-

listické trasy T v úseku ulice Na Pastvisko 
po provedené realizaci stavby Elektrizace 
traťového úseku Ostrava-Svinov–Opava-
-Východ v městském obvodu Martinov

-  6. rozpoč tové opatření MOb 
Martinov k 31. 7. 2005 ve výši 8,95 %, 7. 
rozpočtové opatření k 31. 8. 2005 ve výši 
0,75 %, 8. rozpočtové opatření ve výši 0 % 
(beze změny rozpočtu), 9. rozpočtové opatře-
ní k 31. říjnu 2005 ve výši 0 % schváleného 
upraveného rozpočtu MOb Martinov na rok 
2005 (přesuny ve výdajové části bez změny 
výše rozpočtu) a 10. rozpočtové opatření k 30. 

listopadu 2005 ve výši 3,25 % schváleného 
upraveného rozpočtu MOb Martinov na rok 
2005 

- protokol o výsledku řídicí kontroly provede-
né fi nančním výborem Zastupitelstva měst-
ského obvodu Martinov u ÚMOb Martinov 
podle zákona o fi nanční kontrole

- vyúčtování fi nančních příspěvků jako ná-
slednou veřejnosprávní kontrolu u příjemců 
veřejného fi nančního příspěvku, a to u Čes-
kého červeného kříže, Klubu důchodců, 
Sboru dobrovolných hasičů a TJ SOKOL 
Martinov

- studii nových přechodů pro chodce v MOB 
Martinov, a to u horního a dolního konce uli-
ce Kamenná přes ulici Martinovskou a přes 
ulici U Dílen u ÚD DPO a.s.

V pondělí dne 19. prosince 2005 schválilo Zastupitelstvo městského obvodu Martinov rozpočet Městského obvodu Martinov na rok 2006.

PŘÍJMY:

Daňové příjmy (daně, správní a místní poplatky) 1.871.000,00 Kč

Nedaňové příjmy (prodej a pronájem majetku, služby, úroky a sankce) 2.453.000,00 Kč

Dotace (sociální dávky, správa, školství, refundace mezd z ÚP, investiční 
a neinvestiční dotace) 4.786.000,00 Kč

Vázané prostředky z r. 2005 (Dešťová kanalizace Přední padělky - Plesenský potok) 4.000.000,00 Kč

Konsolidační příjem -  110.000,00 Kč

Příjmy  c e l k em   13.110.000,00 Kč

VÝDAJE:

Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství (investice Dešťová kanalizace a zimní obsluha) 5.942.000,00 Kč

Služby pro obyvatelstvo (předškolní zařízení, kultura,časopis, kronika, občanské záležitosti, 
dotace, opravy, odpady, péče o vzhled obce) 1.510.000,00 Kč

Sociální věci a zaměstnanost 1.200.000,00 Kč

Obrana, bezpečnost a právní ochrana (požární ochrana) 170.000,00 Kč

Všeobecná veřejná správa a služby (zastupitelské orgány, místní správa) 4.398.000,00 Kč

Konsolidační výdej -  110.000,00 Kč

Výdaje  c e l k em 13.110.000,00 Kč

Rozpočet městského obvodu Martinov na rok 2006

Změna odvozu popelových nádob během 
vánočních svátků

INFORMACE PRO OBČANY RODINNÝCH DOMŮ
V posledním týdnu v roce, od 26. prosince do 31. prosince 2005, bude proveden posun odvozu popelových nádob u rodin-

ných  domů o jeden den. To znamená, že se v Martinově posouvá čtvrteční svoz dne 29. prosince 2005 na pátek 30. prosince 
2005. Od 2. ledna 2006 bude svoz všech typů nádob probíhat podle harmonogramů v určené svozové dny.

INFORMACE PRO OBČANY SÍDLIŠŤ (TJ. UL. U DÍLEN A MARTINOVSKÁ 3170–3174)
Mimořádné směny začnou již v neděli 18. prosince 2005 a budou pokračovat až do 1. ledna 2006. Od poloviny ledna pak 

bude v několika etapách probíhat mimořádný svoz odložených vánočních stromků. Tyto lze odložit vedle kontejnerových sta-
novišť. To však platí pouze pro vánoční stromky, ne pro žádný další odpad, např. nábytek, elektrospotřebiče, krabice a jiné. 
Tento odpad sem nepatří!!!



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 224

INFORMACE
hřbitov Ostrava-Plesná

Pan Martin Dubovský, bytem Liščí 49, 
Ostrava-Plesná informuje, že převzal po 
panu Hajdukovi výkopy hrobů na hřbitově 
v Ostravě-Plesné. 

Tel.  kontakt:  603 172 225  
v době 14:00–22:00 hodin

Na základě požadavku Magistrátu města 
Ostravy – odboru vnitřních věcí o zabezpečení 
informovanosti občanů ohledně skutečnosti 
vyplývající  ze zákona o cestovních dokladech 
k 1. lednu 2006 citujeme z této žádosti:

„Dne 1. ledna 2006 nabývá účinnosti usta-
novení § 41a zákona č. 329/1999 Sb., o cestov-
ních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 
Sb., o Policii České republiky, ve znění pozděj-
ších předpisů, (zákon o cestovních dokladech), 
ve znění pozdějších předpisů, dle kterého 
„K  opuštění území k cestě do státu Evrop-
ské unie lze jako cestovní doklad použít i ob-
čanský průkaz se strojově čitelnými údaji, 
pokud nemá oddělenou vyznačenou část.”

Z výše uvedeného vyplývá, že od 1. ledna 
2006 již nelze k cestám do států Evropské unie 
používat občanské průkazy typu identifi kační 
karty bez strojově čitelných údajů. 

Dále dle ustanovení § 3 odst. 4 písm. 
c) zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech, ve znění pozdějších předpisů, 
nepovinnými údaji zapisovanými na žádost 
občana do občanského průkazu jsou:  jméno, 
popř. jména, příjmení a rodné číslo dítěte do 
nabytí zletilosti; v případě, že nemá přiděleno 
rodné číslo, uvádí se datum narození. V tomto 
případě mohou vzniknout problémy při spo-
lečném cestování nezletilých dětí zapsaných 
v občanském průkazu rodičů, pokud tyto děti 

nebudou mít vlastní cestovní doklad. Dítě za-
psané v občanském průkazu rodiče neprokáže 
státní občanství České republiky, neboť do 
občanského průkazu se zapisují i děti – cizinci. 
Na rozdíl od občanského průkazu se do cestov-
ního pasu rodičů zapisují pouze děti, které jsou 
státními občany České republiky. Dalším roz-
dílem je, že do občanského průkazu rodičů se 
zapisuje místo data narození a pohlaví – rodné 
číslo dítěte. Rodné číslo, jakožto vnitrostátní 
identifi kační údaj, může být nesrozumitelné 
pro cizí státní orgány.  Z uvedených důvodů 
Ministerstvo vnitra nedoporučuje cestování 
dětí zapsaných v občanském průkazu rodi-
čů bez vlastního cestovního dokladu.”

Podle § 32 odst. 1 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, je vlastník nemovitos-
ti povinen na svůj náklad označit budovu 
čísly, která určuje obecní úřad. V našem 
případě Úřad městského  obvodu Martinov – 
stavební úřad. 

Budova musí být označena číslem popisným 
a číslem orientačním, umístěným tak, aby bylo 
viditelné od ulice zpravidla při pravém horním 
rohu vchodu do budovy, minimálně 2 m nad 
úrovní upraveného terénu. Číslo orientační se 
umísťuje vždy pod tabulku s číslem popisným. 
K číslování se užívá arabských číslic.

Jelikož v našem obvodě je očíslování budov 
neúplné, obracíme se na občany, aby tak učinili 
do konce roku 2005. Pokud někdo nezná své 
popisné nebo orientační číslo, může se obrátit 
na stavební úřad ÚMOb Martinov na paní 
Šárku Kubíčkovou – tel. č. 599 423 101.

Ivana Punzová, členka zastupitelstva

Občanský průkaz jako cestovní doklad do států Evropské unie – 
upozornění pro občany

Výzva občanům 
– povinností majitele nemovitosti je mít budovu označenou čísly

Vážení občané,
nepatřím k lidem, kteří stále něco hodnotí, 
ale ocitla jsem se v situaci, která Vás přinutí 
zamyslet se nad lidmi, o kterých většina z nás 
neuvažuje. A to proto, že jsou na okraji společ-
nosti a ne vždy, že by to sami chtěli. Bohužel, 
život už je takový a může to potkat každého 
z nás, např. v dnešním dopravním ruchu. 
Chtěla bych proto touto cestou poděkovat 
jménem dětí naší mateřské školy za dřevěné 
hračky a didaktické pomůcky, které nám vě-

novalo ředitelství věznice v Heřmanicích. Jde 
o vlastní výrobu tamních svěřenců a jsou to 
skutečně hezké dárky a našim dětem udělaly 
velkou radost. 

Všichni víme, že děti jsou rády obdaro-
vávány, a protože se blíží vánoční čas, už se 
nemohou dočkat posezení u stromečku také 
v mateřské škole. Každým rokem se snažíme 
hospodařit tak, aby nám zůstaly peníze na 
zakoupení nějakých těch hračkových překva-
pení. V loňském roce děti dostaly mimo jiné 

i Polykarpovu stavebnici, kterou si určitě pa-
matují už dnešní babičky a dědečkové, pokud 
chodili do mateřské školy. Má mezi dětmi stále 
nezastupitelný obdiv a dá se využívat nejen ve 
hrách, při cvičení, ale i jiných aktivitách. 

Zanedlouho tady budou Vánoce, a tak Vám 
my tady všichni v mateřské škole přejeme, 
abyste byli tak šťastní jako naše děti.

Mnoho zdraví a pohody přeje ředitelka 
mateřské školy v Martinově s kolektivem

Marie Zátopková

Zprávičky z mateřské školy Martinov



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 22 5

Stalo se již tradicí, že Sdružení Česká ka-
tolická charita pořádá v prvních dnech roku 
celostátní akci nazvanou Tříkrálová sbírka. 
Cílem sbírky je formovat veřejnost k sociální-
mu cítění, k pomoci bližnímu, umožnit všem 
občanům podílet se na charitní práci a získat 
tak fi nanční prostředky pro konkrétní činnost 
ve prospěch sociálně slabých a trpících. Do 
této sbírky se zapojila i Charita Ostrava ve 
spolupráci s Charitou sv. Alexandra v Ostra-
vě-Kunčičkách v době od 2. do 12. ledna 
2005. V Tříkrálové sbírce 2005 vykoledovali 
naši koledníci do sbírkových pokladniček 
1 298 855,50 Kč, z toho byla Charitě Ostrava 
a Charitě sv. Alexandra po odečtení částky na 
celostátní a mezinárodní projekty Sdružení 
české katolické charity a Diecézní charity 
ostravsko-opavské poskytnuta částka celkem 
873 550 Kč na zabezpečení níže uvedených 
charitativních aktivit: 

1. Provoz charitní soc.-právní poradny a hu-
manitární pomoc našich klientů        
  30 000 Kč

2. Výstavba hospice 50 000 Kč
3.  Rozvoj chráněných dílen 111 032 Kč
4.  projekt „První šance“ 20 000 Kč
5.  Terénní služba pro osoby bez přístřeší 

130 000 Kč
6.  Denní centrum pro seniory Domovinka    

40 000 Kč
7.  Charitní ošetřovatelská a pečovatelská 

služba středisko Tereza 51 650 Kč

8.  Charitní dům sv. Veroniky pro onkologicky 
nemocné v Paskově 100 000 Kč

9.  Příspěvek na odstranění škod vzniklých 
tsunami v Srí Lance a Indonesii 340 000 Kč
Za pomoc při Tříkrálové sbírce 2005 jsme 

dárcům a našim koledníkům a koledníčkům 
několikrát děkovali ústně, písemně i společen-
skou akcí, která se uskutečnila jako výraz díků 
za pomoc všem při realizaci sbírky.

Tříkrálové sbírky 2006, která bude probíhat 
v době od 1. do 15. ledna 2006, se zúčastní 
Charita Ostrava ve spolupráci s Charitou 
sv. Alexandra a s dobrovolnickou charitou 
v Hrabyni a v Brušperku. Získané příspěvky 
plánujeme použít na tyto projekty:
- Automobil pro mobilní hospicovou jednot-

ku
- Výstavba hospice – pořízení pozemku
- Rozvoj chráněných dílen-pracovní uplatnění 

handicapovaných lidí
- Projekt „První šance“
- Humanitární aktivity
- Charitní středisko poradenských a sociálních 

služeb – provoz
- Kontaktní místo pro osoby v nouzi-poskyto-

vání humanitární pomoci
- Rekonstrukce Charitní domu sv. Františka – 

azylový dům pro osoby bez přístřeší

Protože díků není nikdy dost znovu dě-
kujeme všem našim dárcům a koledníkům, 
kteří se na Tříkrálové sbírce 2005 jakýmkoli 
způsobem podíleli.

Naši prosbu o pomoc při Tříkrálové sbírce 
2006 obracíme na všechny naše občany, kteří 
vnímají potřeby osob trpících jakýmkoli handi-
capem a bez  podpory kterých se neobejdeme. 
Věříme, že Vy i Vaše děti se laskavě zapojíte 
do akce na pomoc lidem v nouzi a na podporu 
charitního díla.

Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava
Ing. Pavel Folta, ředitel Charity sv. Alexandra

Tříkrálová sbírka 2006 Charity Ostrava

Členové klubu důchodců v Martinově se 
během roku scházeli pravidelně každé první 
pondělí v měsíci v hasičské zbrojnici (mimo 
prázdnin).

Besedy v hasičské zbrojnici byly růz-
norodé. V červnu již tradičně smažíme 
vaječinu a prosinec je spojen s mikulášskou 
nadílkou.

Během roku Klub důchodců uspořádal 
dva jednodenní autobusové zájezdy. V květ-
nu se účastníci podívali do vagonářského 
muzea ve Studénce, rodného domku Fran-
tiška Palackého v Hodslavicích a do lyžař-
ského areálu ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
V září byla cílem zájezdu Karviná. Účastníci 
zájezdu navštívili zámek v Karviné-Fryštátě, 

dřevěný kostel ze 16. století v Marklovicích 
a botanickou zahradu v Karviné-Starém 
městě.

Klub důchodců děkuje tímto Městskému 
obvodu Martinov za dotaci na činnost organi-
zace a všem občanům přeje spokojené Vánoce 
a hodně zdraví v novém roce.

Zdeněk Kudělka

K l u b  d ů c h o d c ů  i n f o r m u j e

SDH Martinov 
v 2. pololetí roku 2005

V druhém pololetí letošního roku martinov-
ští hasiči zorganizovali dvě soutěže:
- 5. června hasičskou soutěž „O putovní pohár 

starosty obce“, které se zúčastnila družstva 
žen, mužů a veteránů ze širokého okolí. 

- 12. srpna se konala noční soutěž v požárním 
sportu, které se zúčastnilo 29 družstev mužů 
a žen. Obě soutěže se konaly v areálu fi rmy 
Hruška.

Mimo domácích soutěží se martinovští hasi-
či zúčastnili 41 soutěží mimo obec v okresech 
Opava, Ostrava, Nový Jičín.  Podle dosažených 
výsledků patřili k lepšímu průměru.

Dne 3. prosince se v hojném počtu sešli 
martinovští hasiči v hasičské zbrojnici na své 
valné hromadě, kde zhodnotili činnost sboru 
a vytýčili úkoly na příští období.

Zdeněk Kudělka

Naši mladí hasiči se během roku pravidelně 
každý pátek scházeli v hasičské zbrojnici na 
schůzkách, kde se připravovali na soutěže pod 
vedením dvou vedoucích – Moniky Kolářové 
a Františka Poláška. Soutěžili v kategorii star-
ších žáků a plnili úkoly celoroční hry mladých 
hasičů zvané „Plamen“. 

Při údržbě výstroje a výzbroje odpracovali 
28 hodin a v tomto roce získali 7 odznaků 
odbornosti.

Kromě hry „Plamen“ se zúčastnili „Heřma-
nického desetiboje“, kde skončili na 5. místě, 
soutěží v Zábřehu a Přívoze. Dále pomáhali při 

organizaci soutěží u obou dětských maškarních 
plesů a podíleli se na Tříkrálové sbírce v obci. 
V září se byli podívat na mistrovství Evropy 
v požárním sportu v Ostravě-Vítkovicích.

V tomto roce si někteří z mladých hasičů 
užívali výletu na chatě v Malenovicích nebo o 
prázdninách na táboře v hasičské škole Jánské 
koupele. V letošním ročníku „Plamen“ kolek-
tiv starších žáků čítal 9 řádných členů a 1 re-
gistrovaného. Pro zlepšení výsledků kolektivu 
je nutné získat další děti se zájmem o požární 
a sportovní činnost, zvláště děti z Martinova.

Ing. František Polášek

Činnost mladých hasičů

Sbor dobrovolných hasičů Martinov Vás zve 
v příštím roce na společenské plesy, které se uskuteč-
ní 20. ledna 2006 a 24. února 2006 v sále Dílen do-
pravního podniku v Martinově vždy od 19:30 hodin. 
Vstupenky budou v předprodeji v Hospůdce u Bestů. 

Děti zveme na dětské maškarní plesy, které 
se budou konat 21. ledna 2006 a 25. února 
2006 od 14:00 hodin v sále Dílen dopravního 
podniku v Martinově.

Zdeněk Kudělka

P O Z V Á N K A



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 226

Hudák Ján

Návrat Zdeněk

Hrubý Jaromír

Navrátil Oldřich

Janíková Karla

Kolář Zdeněk

Bližňák Josef

Krůpa Vladimír

Slováček Otakar

Veřmiřovský Ivan

Žák Karel

Ožanová Jindřiška

Hrubá Annemarie

Ondrušák Karel

Folvarčný Bernard

Bošota Michal

Nováková Anna

Veselá Zdeňka

Tománek Jan

Trnková Veronika

Závodská Jindřiška

Trojková Emilie

Liptáková Milada

Chmelíčková Jindřiška

Tománková Irena

Žemba Andrej

Janík Josef

Civín Karel

Krůpová Marcela

Kusynová Anna

Kowalská Anna

Baran Jaroslav

Gallusová Zdeňka

Besuchová Helena

V měsících červenci až prosinci letošního roku oslavili nebo teprve oslaví 
svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme.
Vlasta Závodská

za komisi pro občanské záležitosti

ěsících červenci až prosinci letošního roku oslavili nebo teprve oslaví 

KYT IČKA JUB I LANTŮMKYT IČKA JUB I LANTŮM

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00 Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

C

V 

-  7. března 1935 na slavnostní schůzi obecního 
zastupitelstva v Martinově k 85. výročí naro-
zenin prezidenta republiky T. G. Masaryka, 
konané v sále restaurace u Závodského, bylo 
prezidentu uděleno čestné občanství Martino-
va, za velké účasti martinovských občanů.

- 25. března 1935 zakoupili martinovští hasiči 
od fi rmy Sigmunt Olomouc motorovou stří-
kačku za 30.642,50 Kč. Zakoupení stříkačky 
prosadil nově zvolený starosta SDH Martinov 
pan Josef Slováček.

- 19. května 1935 a 26. května 1935 se konaly 

volby do Národního shromáždění, zemského 
a okresního zastupitelstva. V Martinově se 
voleb zúčastnilo 430 občanů. Volby v obci 
skončily vítězstvím sociálních demokratů, 
následováni byli komunisty a lidovci.

- 17. června 1935 se na školním hřišti 
(u mostku) konala hasičská slavnost se 
svěcením motorové stříkačky, které pro-
vedl plesenský farář P. Stanislav Dufalík. 
Dobrovolní dárci z Martinova na stříkačku 
věnovali 3.102,60 Kč.

- V polovině roku 1935 bylo v Martinově 

registrováno 35 nezaměstnaných. Obec pro 
ně obdržela: 3 067 stravovacích lístků, 4 314 
kg chleba, 2 500 kg brambor, 150 kg krup, 30 
kg cukru, 2 500 litrů mléka a 20 kg kávy.

- V září 1935 bylo v Martinově 140 rodinných 
stavení a v obci bylo registrováno 68 radio-
přijímačů.

- Na konci roku se mezi dětmi do 14 let ne-
bývalou měrou rozšířily nakažlivé nemoci – 
záškrt a spála. Ve vsi onemocnělo 42 dětí, 
z toho dvě zemřely.

Mgr. Jan Kubica

Z minulosti obce – Martinov před 70 lety

-  24. ledna 1925 se podařilo obecnímu úřadu 
v Martinově zajistit půjčku na elektrifi kaci 
obce ve výši 110 000 Kč u Ústřední rolnické 
záložny v Olomouci s úrokem 7,5 %.

- 8. února 1925 byl usnesením obecního zastu-
pitelstva kronikářem Martinova ustanoven 
pan Alois Pavlíček, řídící učitel v místní 
obecné škole. Funkce se ujal 1. března 
1925.

- Od 5. dubna 1925 nesměl noční hlídač pískat 
v noci hodiny. Musel mít u sebe knížku noč-
ního hlídače, do které se zapisovaly kontroly 
prováděné obecním úřadem.

- Během června 1925 byl elektrický proud 
zaveden do 12 rodinných domků v obci. 
Zavedení proudu provedla fi rma Schmatlock 
z Hlučína.

- 13. srpna 1925 obdržela obec na elektrifi kaci 
obce od Ministerstva fi nancí státní subvenci 
ve výši 42.785 Kč.

- V říjnu 1925 se v obci začalo budovat veřejné 
osvětlení. V prosinci bylo osvětleno 10 veřej-
ných míst v Martinově (v současné době osvět-
lení na každém sloupu elektrického vedení). 

-  Během podzimu v roce 1925 byla prove-
dena nivelizace toku řeky Opavy. Zároveň 

Zemsko-správní komise pro Slezsko v Opavě 
provedla kilometrování toku řeky Opavy.

- 11. listopadu 1925  se  uskutečnily  volby  do  
Národního shromáždění. V Martinově z 357 
zapsaných voličů (170 mužů, 187 žen) přišlo 
volit 335 občanů (93,83 %).

- V  listopadu  1925  sehráli  divadelní  ochot-
níci  TJ DTJ  Martinov  v  sále  restaurace  
č. 48  (nyní  restaurace  U Besucha) divadelní 
hru „Magdalena“ s čistým ziskem 329,70 Kč.

- Během roku 1925 bylo v Martinově uspořá-
dáno devět tanečních zábav.

Mgr. Jan Kubica

Z minulosti obce – Martinov před 80 lety

G


